Text / Testo

Source / Fonte: *Cod. Marc. Lat.* 3312, cc. 11r-12r [B]

Edited in / Editato in: *I patti con l'Impero latino di Costantinopoli, 1205-1231*, a cura di Marco Pozza, Venezia: Il Cardo, 2004 (Pacta Veneta, 10)

Notum sit omnibus, quod haec is forma iusticie, quam dominus Henricus imperator et dominus Marino, Venetorum potestas in R[omània], cum eorum Consilio inter Venetos et Frantigeneas tenendam pariter constituerunt.

1. Si quis Venetus quesierit racionem super Francigenam, ad primum preceptum veniat in Curiam ad Venetum respondendum: de quanto quesiverit et dixerit unius alteri, qualicque modo debet dare.
2. Et si de hoc non est cartula neque testes, ille qui fuerit appellatus, si fuerit presens, debet iurare, quod non est verum; et si hoc facere noluit, debet integre pagare illum, qui appellaverit eum, secundum petitionem.
3. Et si ille qui fuit appellatus non venerit in Curiam propter preceptum, ille qui appellat debet iurare quia omnia que querit vera sint, et debet esse de tanto pagatus.
4. Item, si Venetus quesierit super Francigenam a decem yperperis valens et infra, et habuerit testes Francigenas, debet esse pagatus, nisi Francigena habuerit securitate cartule secundum morem Venetorum, vel testes Venetos, quod eum pagavit.
5. Et si Francigena quesierit super Venetum a decem yperperis valens et infra, et habuerit testes Venetos, debet esse pagatus, nisi Venetus habuerit securitate cartule de hoc a Francigena, sigillato de suo sigillo, vel scripta a notario fuerit, vel erit constitutus a domino imperatore Constantinopolitano. [...]

9. Sciendum est tamen, quod si res fuerit ablata iniuste ab aliquo Francigene, ut certum sit ante iudices, si invenerit scripta vel testimonium, quod emit eas, debet iurare quod quando emit eas nesciebat esse ablatas iniuste vel furtive, et bona fide invenire debet hominem illum, qui vendidit ei res illas per terminum unius mensis; et ille Francigena, si voluerit res, tanto precio quanto Venetus emit eas ipsas habere debet.

10. Et si Venetus non habet scripta nec testes Francigene de rebus subscripta, quas emit, debet ipsas habere sine ulla dacione. [...]

12. Et Francigena contra Venetum similiter facere debet in omnibus subscriptis [rectius: suprascriptis].

13. Et si Francigena Veneto, vel Venetus Francigene aliquas res iniuste obstulerit, ita ut dare factum sit ante iudices secundum mores inter eos constitutos, debet reddere ad duplum quanto iuraverit ille qui res amisit. [...]

15. Item, si quis vadit per civitatem vel villam, et abstulerit aliquod alicui per vim aut iniuste, si fuerit unus homo testis, per sacramentum, quanto voluerit iurare ille, qui amisit, tantum ad duplum debet pagari. [...]